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Glony przyczyniają się do topnienia
Grenlandii

Glony żyjące na pokrywie lodowej Grenlandii przyciemniają lód i powodują, że odbija on
mniej promieni słonecznych, co w efekcie przyspiesza jego topnienie - dowodzą badacze
w czasopiśmie "Geophysical Research Letters" wydawanym przez Amerykańską Unię
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Geofizyczną.

W ramach najnowszego badania zespół naukowców sprawdzał, czy - i w jakim stopniu - obecność
kriofitonu, czyli glonów naturalnie występujących na pokrywie lodowej, zmienia jej kolor na
ciemniejszy. Ciemniejszy lód absorbuje więcej promieni słonecznych, co podnosi jego temperaturę
i przyspiesza proces topnienia.

Dotychczas wiadomo było, że na albedo lodu, czyli jego zdolność do odbijania światła, mogą wpływać
zanieczyszczenia, takie jak pył mineralny czy czarna sadza. Żeby zbadać, czy glony działają podobnie,
badacze udali się latem 2014 roku na Grenlandię. Pobierali próbki lodu i badali jego powierzchnię
z pomocą spektrometrów i albedometrów.

Odkryli, że wraz z rozrastaniem się populacji glonów pokrywa lodowa odbija coraz mniej promieni
słonecznych. Co więcej okazało się, że to właśnie glony w największym stopniu wpływają na albedo
lodu.

"Glacjolodzy przeważnie skupiają się na materii nieorganicznej, gdy badają odbijanie światła
i topnienie lodu (...). My odkryliśmy, że organizmy też mają ogromny wpływ na ten proces" -
potwierdza jeden z głównych autorów badania, Marek Stibal z Uniwersytetu Karola w czeskiej
Pradze.

Mikroorganizmy takie, jak komórki glonów, kolonizują lód i - jeśli mają wystarczająco dużo słońca,
wody i składników odżywczych - ich populacja stopniowo rośnie. Takie glony wytwarzają to tego
ciemne pigmenty, które mają je chronić przez wysokim promieniowaniem, dodatkowo przyciemniając
powierzchnię lodu, opisuje Stibal.

Według wyliczeń badaczy glony są odpowiedzialne każdego lata za 5-10 proc. całkowitej utraty
pokrywy lodowej Grenlandii. Ale ocieplający się klimat - jak podkreślają - będzie stymulował
i przyspieszał rozwój populacji mikroorganizmów na lodzie.

"Wraz ze wzrostem globalnych temperatur będzie powiększał się obszar, na którym mogą pojawić się
glony. Do tego wydłuży się też okres wegetacyjny, więc wpływ glonów na topnienie lodowców będzie
prawdopodobnie stale się zwiększał" - mówi Stibal.

Inny autor badania, klimatolog Jason Box z Geological Survey Danii i Grenlandii, przypomina, że to
właśnie pochłanianie światła słonecznego jest główną przyczyną topnienia lądolodu Grenlandii -
drugiej co do wielkości pokrywy lodowej na Ziemi.
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Bakterie jelitowe wpływają na zdrowie serca
Odkrycie może pomóc w profilaktyce i pracach nad nowymi terapiami.
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Powstał symulator promieniowania
kosmicznego
Przy współpracy z Europejską Agencją Kosmiczną (ESA) .
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Słońce uciekło kiedyś z centralnych rejonów
galaktyki
Ta grupowa ucieczka nastąpiła od 4 do 6 miliardów lat temu.
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Roślinność w Europie nie nadąża za tempem
ocieplenia klimatu
Powstaje dług klimatyczny.
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Kondycja starszych osób może się z czasem
poprawiać
W czym kluczową rolę odgrywa ich nastawienie - informuje pismo „Geriatrics”.
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Badaczka o raporcie UNESCO na Światowy
Dzień Wody
Brak dostępu do niej silniej uderza w kobiety
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Skąd się biorą błędne lub agresywne
odpowiedzi chatbotów
Dlaczego duże modele językowe udzielają czasem błędnych odpowiedzi?
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Sztuczna inteligencja uczy się przewidywać
dynamikę cząsteczek
\Są jednak bardzo kosztowne obliczeniowo.
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